malarum rerum audacia, fortitudo vocatur: eo respublica in extremo sita est. Sint sanè, quoniam ita se mores habent, liberales ex sociorum fortunis; sint misericordes in furibus ærarii; ne illi<sup>1</sup> sanguinem nostrum largiantur, et dum paucis sceleratis parcunt, bonos omnis perditum eant. Bene<sup>2</sup> et compositè C. Cæsar paulò antè in hoc ordine de vitâ et morte fisseruit; credo, falsa existumans ea quæ de inferis memorantur: diverso itinere malos a bonis loca tetra<sup>3</sup>, inculta, cæda atque formidolosa habere: itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos; videlicet ne, si Romæ sint, aut a popularibus conjurationis, aut a multitudine conductâ per vim eripiantur<sup>4</sup>. Quasi verò mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia<sup>5</sup>, ubi ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit: sin in tanto omnium metu solus non timet, eò magis refert mihi atque vobis timere. Quare cum de P. Lentulo ceterisque statuatis, pro certo habetote, vos simul de exercitu Catilinæ et de omnibus conjuratis decernere<sup>6</sup>. Quamto vos attentius ea ageris, tantò illis animus infirmior erit: si paululum modò vos languere viderint, jam omnes feroces<sup>7</sup> aderunt. Nolite existumare, majores nostros armis rempublicam ex parvâ magnam fecisse. Si ita res esset, multò pulcherrimam eam nos haberemus: quippe sociorum atque civium, præterea armorum atque eorum, major copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla<sup>8</sup> sunt: domi industria, foris justum imperium, animus

ha llegado la república. Sean enhorabuena, supuesto que así lo piden las costumbres presentes, liberales, etc. <sup>1</sup> *Ne illi*, pero no sean dadivosos á costa de nuestra sangre. <sup>2</sup> *Bene*, tuvo poco há un razonamiento grave y adornado acerca de, etc. <sup>3</sup> *Loca tetra*, habitan unos lugares tristes, incultos, horribles y espantosos. <sup>4</sup> *Eripiantur*, ó los cómplices de la conjuración, ó el populacho ganado por dinero los saquen violentamente de la prisión. <sup>5</sup> *Audacia*, ó no pueda mas la violencia donde hay ménos fuerza para resistir. <sup>6</sup> *Decernere*, resolvéis acerca del ejército de Catilina y demas conjurados. <sup>7</sup> *Feroces*, os insultarán con mas orgullo. <sup>8</sup> *Nulla*, no tenemos...

*Bene*, inectiva contra César, tratándole con disimulo de impio porque